
Etická problematika v Etická problematika v 
psychiatriipsychiatrii  



Eticky problémové oblasti v Eticky problémové oblasti v 
psychiatriipsychiatrii  

 Ochrana klientů před nevhodným zacházením a Ochrana klientů před nevhodným zacházením a 
neoprávněným zasahováním do jejich svobod, neoprávněným zasahováním do jejich svobod, 
včetně soudního posuzování, a před nátlakemvčetně soudního posuzování, a před nátlakem  

  

 Zdůraznění práv pacientů, snaha o to, aby i Zdůraznění práv pacientů, snaha o to, aby i 
psychiatričtí klienti (včetně těch se sníženou psychiatričtí klienti (včetně těch se sníženou 
kompetencí) mohli kompetencí) mohli vv  co největší možné míře co největší možné míře 

rozhodovat sami o sobě a způsobu svého životarozhodovat sami o sobě a způsobu svého života  



Eticky problémové oblasti v Eticky problémové oblasti v 
psychiatriipsychiatrii  

 Snaha o změnu přístupu společnosti k Snaha o změnu přístupu společnosti k 
psychiatrickým klientům, kultivace chování psychiatrickým klientům, kultivace chování 
profesionálních vykonavatelů psychiatrické profesionálních vykonavatelů psychiatrické 
péče, spolupráce zdravotnictví a veřejné péče, spolupráce zdravotnictví a veřejné 
správy (administrativy a soudů) ve správy (administrativy a soudů) ve 
prospěch nemocných.prospěch nemocných.  



Kde mohou vznikat etické problémy a 
dilemata 

 Nedobrovolná hospitalizaceNedobrovolná hospitalizace  

 Souhlas s léčbouSouhlas s léčbou  

 Omezovací prostředkyOmezovací prostředky  

 Zbavení způsobilostiZbavení způsobilosti  

 VizityVizity  

 Těhotenství psychotičekTěhotenství psychotiček  



Kde mohou vznikat etické problémy a 
dilemata 

 Diagnostika na psychiatriiDiagnostika na psychiatrii  

 DůchodyDůchody  

 Mluvení o kl. za jejich nepřítomnostiMluvení o kl. za jejich nepřítomnosti  

 NálepkyNálepky  

 Konflikt zájmů psychologa a psychiatrůKonflikt zájmů psychologa a psychiatrů  


